1

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES

PARA A LIGA ACADÊMICA DE CIBERSEGURANÇA - Nº 01/2024.2

A Diretoria da Liga Acadêmica de Cibersegurança – LASEC, do CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIATENEU – UNIDADE LAGOA, regulamentada pela Coordenação do Núcleo de

Pesquisa, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos

ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar interessados que desejam participar das

atividades da Liga Acadêmica de Cibersegurança – LASEC. A Liga proporcionará a seus

participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e

teorias, na IES e região, frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento,

experiência profissional ao seu currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da LASEC será realizado nos sob a supervisão da Diretoria da Liga,

e sob a orientação da Coordenação do Núcleo de Pesquisa. A sala de realização do exame

será disponibilizada com 24 horas de antecedência nos canais de comunicação principais

da LASEC (WhatsApp e Instagram) e havendo a disponibilidade, nos canais oficiais da

universidade. Em caso de mudança no local de realização da prova, será divulgado no

Instagram oficial da liga @cybersecoficial.

3. DA REALIZAÇÃO DO EXAME

O exame será realizado em dia, hora, local e sala conforme tabela abaixo:

DIA HORA LOCAL SALA

18/09/2024 19:00 CENTRO
UNIVERSITARIO
UNIATENEU –

UNIDADE LAGOA

DIVULGAÇÃO 24
HORAS ANTES DO

EVENTO NOS
CANAIS OFICIAIS

21/09/2024 09:00 CENTRO
UNIVERSITARIO
UNIATENEU –

UNIDADE LAGOA

DIVULGAÇÃO 24
HORAS ANTES DO

EVENTO NOS
CANAIS OFICIAIS

4. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

2

A Liga Acadêmica de Cibersegurança (LASEC) tem como objetivo promover a educação

e conscientização em cibersegurança, fomentar a pesquisa, a inovação e desenvolver

competências práticas entre seus membros. Buscamos criar uma rede de contatos e

colaboração, apoiar o desenvolvimento profissional e organizar atividades como

workshops, competições, projetos colaborativos, e campanhas de conscientização, além

de atividades práticas e teóricas como palestras e oficinas de simulação. Com isso,

pretendemos capacitar estudantes e profissionais, fortalecendo a segurança digital na

comunidade acadêmica e além.

As atividades desenvolvidas pela LASEC, estão dispostas na tabela abaixo:

Workshops e Palestras Competição de Capture The Flag (CTF)

Grupos de Estudo e Pesquisa Laboratórios Práticos

Parcerias e Colaborações Publicações e Divulgações

Mentorias e Orientação de Carreira Campanhas de Conscientização

Projetos Colaborativos e
interdisciplinares

Conferências e Simpósios

5. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão participar do processo Seletivo para ingresso na LASEC, acadêmicos com

interesse na área de tecnologia e cibersegurança, sejam da instituição ou não.

6. DO NÚMERO DE VAGAS

Serão ofertadas 20 vagas.

7. DA INSCRIÇÃO

As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos de 04/09/2024 a

12/09/2024 às 17:00, através do formulário no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf7VwsuftcheMIadHgG269Y4uj4OJVn-

jFcQK0VzLZE4k4Law/viewform?usp=pp_url .

Parágrafo único. As inscrições que não forem efetuadas dentro do prazo, não serão

consideradas.

8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O exame será constituído de duas etapas com os participantes e ambas as etapas serão

realizadas no mesmo dia, após a entrega das provas.

ETAPA EXAME TEMPO OBSERVAÇÃO

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf7VwsuftcheMIadHgG269Y4uj4OJVn-jFcQK0VzLZE4k4Law/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf7VwsuftcheMIadHgG269Y4uj4OJVn-jFcQK0VzLZE4k4Law/viewform?usp=pp_url

3

1ª ETAPA PROVA OBJETIVA
10 QUESTÕES

60 MINUTOS https://drive.go
ogle.com/file/d/
1RONHNG2gVx

DpWcnPviAkWlS
7uWoRAcJM/vie
w?usp=drive_lin

k

2ª ETAPA ENTREVISTA +
PROJETO

ATÉ 10 MINUTOS  DIRETORIA DA
LASEC

9. DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO

Inscrições 03/09/2024 a
12/09/2024

Prova objetiva e Entrevista de admissão (Apresentação
Pessoal e Projeto de Inovação)

18/09/2024 - 19h
21/09/2024 - 9h

Resultado 28/09/2024

Início das atividades na Liga 02/10/2024

10. ENTREVISTAS DE ADMISSÃO

Os candidatos serão avaliados com base na clareza, objetividade e relevância das

informações apresentadas, bem como na viabilidade e inovação do projeto proposto.

APRESENTAÇÃO PESSOAL: Até 5 minutos.

APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE INOVAÇÃO: Até 5 minutos.

10.1 - DA APRESENTAÇÃO PESSOAL

Os candidatos participarão de uma entrevista individual onde deverão apresentar

informações pessoais relevantes, como nome, curso e ano de graduação. Durante essa

apresentação, espera-se que os candidatos compartilhem seus desejos, interesses e

hobbies, além de explicarem os motivos pelos quais desejam ingressar na Liga

Acadêmica de Cibersegurança (LASEC). Esta etapa visa conhecer melhor o candidato, sua

motivação e como suas características pessoais podem contribuir para a liga.

10.2 - DO PROJETO DE INOVAÇÃO:

Além da apresentação pessoal, os candidatos deverão apresentar um projeto de

inovação na área de cibersegurança. O projeto pode ser uma ideia original ou uma

proposta de melhoria para uma tecnologia ou processo existente com a seguinte

estrutura:

https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RONHNG2gVxDpWcnPviAkWlS7uWoRAcJM/view?usp=drive_link

4

• Título do Projeto: Nome claro e conciso.

• Objetivo: O que o projeto pretende alcançar.

• Descrição: Detalhamento da ideia, metodologia a ser utilizada e os
resultados esperados.

• Relevância: Justificativa de como o projeto pode contribuir para a área de
cibersegurança.

O objetivo desta etapa é avaliar a capacidade de inovação, criatividade e conhecimento

técnico do candidato. A apresentação deve ser clara e objetiva, permitindo que os

avaliadores compreendam plenamente a proposta.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burlar ou tentativa de

burlar de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como,

por tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo

Seletivo.

As demais normas para desligamento do estudante estarão descritas no Estatuto da

LASEC.

Após o término deste processo seletivo, os candidatos aprovados participarão de um
curso de capacitação interna promovido pela Diretoria da LASEC para que se iniciem
nas atividades da liga.

Fortaleza, CE, 03 de setembro de 2024

______________________________________________________

Herondes Jorge Da Costa Neto
MT – 20241114815

Fundador e Presidente
LIGA ACADEMICA DE CIBERSEGURANÇA - LASEC

		2024-09-03T10:35:20-0300